(1) z. B. I. H. Serry, *Vindiciae vindiciarum*, ed. 3, Patavii 1733, praef. VI.

(2) *Expurgatio* 74.

(3) In *Enarrationes* II 5.

(4) *Disputatio pro veritate immac. concept. B. V.* (Rom 1551), *Enarrationes* III 2. Vgl. Brief an Caraffa 1549 (unten).

Diese Behauptung, die mehr als eine Vermutung ist, wird von Catharinus selbst, wenn auch nicht mit voller Gewissheit, bestätigt. Dies geschieht in einem bislang unedierten Brief an Cardinal Caraffa, den späteren Papst Paul IV., vom 29. Mai 1549, den wir hier zum Abdruck bringen (1).

Al R.mo et Ill.mo Mons.or il Car.le  
Chieti padrone oss.mo. A Roma.

R.me et Ill.me. Etsi te in longe gravioribus tuis studiis interpellare nefas existimem, memor tamen eorum, quae ante discessum isthinc meum mei admonendi gratia adeo amanter protulisti, cogor nonnulla, quae fortassis ignoras, mei purgandi causa ad te scribere. Cum pleraque nostrarum lucubrationum opuscula iam olim in lucem prodiiissent et inoffenso pede multis annis in omnem christiani coeli plagam secure percurrerent, invenere qui et reprehenderent et qui etiam accusarent. Quidam enim ex fratribus nostris (obscuri tamen nominis), cum eorum Romae agerentur comitia, ut defuncto Faventino generali ordinis magistro (2), quem tu novisti, novum crearent, detulit ad patres nescio quae in nostris libris a se notata ut falsa et rectae fidei adversantia. Ego tunc in Galliis agebam, mox tamen Romam profecturus, quo antequam pervenissem, solutis iam comitiis, magno silentio transactam rem invenio. Credo, cognoverunt docti illum non sane intellexisse, quae scripseram, et ea secus accepisse, quam et mens mea esset et verba ipsa sonarent, quod ex se patebat. Tacuerunt igitur fratres mei et nihil adversum me moverunt, donec eligor a pontifice summo et emittor ut theologus ad concilium Tridentinum. Mox enim frater Bartholomeus Spina, ut sacri palatii magister creatus fuit, quinquaginta circiter sententias e nostris voluminibus excerptas protulit atque in modum indicis congestas hoc titulo prenotavit: Errores Catharini, et quasi ad rem fidei attinentes ad summum pontificem detulit, idque valde opportune, nempe cum de mea promotione agi ab eo persensisset, nec, ut esse errores comprobaret, quicquam praeter propriam auctoritatem adiecit, aut forte quia arbitrabatur id ex se patere. Misit huius indicis exemplum fidele ad me quidam ex collegis

(1) Bibl. Vatic., Bibl. Barberini Cod. lat. 2150 pag. 1 sq. (Original).

(2) Augustinus Recuperatus de Faventia war der Nachfolger des Joan. de Fenario. Reichert IV 266.

tuis nominis mei studiosus, quem, ut accepi, legi accurate ac vehementer admiratus deprehendi me falso et columniose in cunctis ab eo esse reprehensum, dum partim depravasset, quae scripseram, vel addendo de suo vel detrahendo de nostro vel non universam sententiam explicando, quo minus catholicus sensus acciperetur: partim vero ea carpendo, quae erant proculdubio orthodoxae fidei ac veritatis, quorum opposita, ut impia et haeretica, utpote Judaica et Pelagiana a veteribus et catholicis patribus magno assensu erant explosa. Cum igitur viderem famam meam apud omnes catholicos bonam atque integram ita inique atque iniuria laedi, primum ad illum materno sermone scribens expostulavi, cuius exemplum ad te mitto simul et viri responsum ac denique postremum nostrum ad illum: quae (rogo) interim digneris legere. Id enim mihi satis esse existimo apud quenlibet aequum iudicem pro mea defensione ad hominem. Quia tamen de re ipsa non propterea mihi idonee purgatus esse videbar, scripsi ad s. pontificem libellum, in quo ordine calumniosas atque indoctas eius annotationes brevi et clara responsione refello, cuius item libelli exemplum describi mandavi, quem etiam ad te mittam, quoniam, quae nunc quoque adversum me opponuntur, non esse nova, sed ab illo Spina iamdudum notata, audivi. Ille enim magna diligentia libros nostros se contendit perlegisse, non quidem ut caperet, sed ut carperet. Deus (pag. 2) misereatur nostri. Caeterum cum tu quippiam adversum me ab obtrectatoribus obiectari audieris, responde, quaeso, illis, meis verbis, nihil mihi esse gratius ipsa veritate ac iucundius: paratum me semper esse omnem iustam reprehensionem aequo suscipere animo et sincero etiam retractare atque recantare, quae criticorum iudicio fuerint merito reprehensa. Notent igitur, scribant ad me libere aut, si malint, etiam deferant et accusent in scriptis et curent ad me deferri, et quae arguant et quibus rationibus moveantur. Ego enim hac parte, quia veritatem mihi antepono, timeo prorsus neminem. Utrum vero ipsi quoque huiusce mentis sint, ipsimet viderint. Certe clancularie et in angulis obtrectationes longe aliud declarant. Bene vale, Domine mi R.me et Ill.me. Bononiae die XXVIII. Maij MDXLVIII.

Servus in domino frater Ambrosius  
Catharinus Politus episcopus Minorien-  
sis (1).

(1) Der Original-Siegelstreifen trägt das Datum des Empfanges: r. rome 7. Junij 1549.

Dieses Zeugnis des Catharinus ist einerseits zu schwach, da es sich nur auf das Hörensagen beruft, andererseits aber ist es doch mehr als eine selbsterfundene Hypothese. Die Autorschaft Spinus wird noch wahrscheinlicher gemacht durch die Betrachtung seines Verhältnisses zu Catharinus. Wenn ein anderer Dominikaner und zugleich Inquisitor, Johann Fugger zu Lyon, in der Druckbewilligung der zweiten Auflage der « Annotationes » gegen Caietan nicht unterlassen wollte, den Streit des Catharinus mit seinem Orden zu berühren <sup>(1)</sup>, so hatte Spina zu einem Auftreten gegen denselben seine besonderen Gründe. Letzterer hatte, wie wir gehört haben, im Jahre 1532 mit der Tendenz gegen Caietans Theorien von der Erbsünde und *immaculata conceptio* einen Traktat über diese und die damit zusammenhängenden Punkte veröffentlicht. In dem Widerspruch gegen den Kardinal war er nicht der einzige. Gerade auch Barth. Spina nahm zu der Frage Stellung und gelangte in seiner Untersuchung, worin er sich mit der Vergleichung der Lehre des hl. Thomas mit der Caietans beschäftigte, zu einem für diesen ungünstigen Resultat <sup>(2)</sup>. Gleichwohl berührt sich seine Ausführung mit der Schrift des Catharinus in keinem Punkte, ja er erwähnt sie nicht einmal. Catharinus sah darin eine Zurücksetzung seiner Leistung und griff deswegen in seiner um zehn Jahre jüngeren zweiten Abhandlung über das gleiche Thema den seine Arbeit ignorierenden Spina mit bisigem Spotte an <sup>(3)</sup>. Bei der leichten Erregbarkeit Spinus war eine Erwiderung zu erwarten. Auf dem Ordenskonvent vom Jahr 1542 bot sich die beste Gelegenheit. So kommt für die Autorschaft Spinus betreffs der genannten *errores* vom Jahr 1542 zum literarischen ein psychologischer Beweis hinzu.